
GENDEROVĚ PODMÍNĚNÉ A SEXUALIZOVANÉ NÁSILÍ 
 

Co je genderově podmíněné a sexualizované násilí? 

Jedná se o nevhodné a nevítané chování s genderovým nebo sexuálním podtextem, 
jehož podstatou je snaha získat, zvýšit nebo potvrdit převahu nad druhým člověkem. 
 

UNIVERZITA JANA EVANGELISTY PURKYNĚ V ÚSTÍ NAD LABEM  
NETOLERUJE ŽÁDNOU Z FOREM  

GENDEROVĚ PODMÍNĚNÉHO A SEXUALIZOVANÉHO NÁSILÍ 
 
Genderově podmíněné násilí  

je forma násilí, která je motivována nebo zaměřena na pohlaví nebo genderovou identitu 
jednotlivce. Toto násilí může být namířeno proti jednotlivcům nebo skupině na základě jejich 
genderové identity, genderového vyjádření nebo genderových rolí. Mezi formy genderově 
podmíněného násilí patří fyzické útoky, verbální ponižování, sexuální násilí, omezování 
přístupu ke zdrojům nebo příležitostem z důvodu genderových stereotypů a diskriminace. 
Tato forma násilí je často spojena s nerovností mezi pohlavími a může mít vážné důsledky pro 
oběti, včetně fyzického zranění, psychického traumatu a sociální izolace. 
 
Sexualizované násilí  

 je forma agresivního chování, která je zaměřena na sexuální aspekt jednotlivce nebo skupiny. 
Mezi formy sexualizovaného násilí patří sexuální obtěžování, sexuální napadení, znásilnění a 
další jednání, které jsou motivovány touhou po moci, kontrolou nebo poškozením oběti. Jedná 
se o projev násilí, který může mít vážné psychické, emocionální a fyzické následky pro oběti a 
jejich okolí. 
 
Konkrétní projevy 

• sexuální návrhy 
• nabízení výhod za intimní sblížení nebo naopak vyhrožování v případě odmítnutí  

o např. udělení zápočtu, zkoušky nebo dobré známky, povýšení, finanční odměny 
či další jiné výhody 

• intimní doteky 
• sdílení intimních fotografií 
• různé formy psychického nátlaku  

o např. odlišné zacházení na základě pohlaví 
• sdílení materiálů zobrazující osoby jako sexuální objekty 
• vystavování a distribuce pornografických materiálů 
• nevhodné komentáře na tělo a vzhled 
• lechtivé vtipy 
• ponižující či zahanbující poznámky 
• pozornost ve formě obtěžujících e-mailů 
• vyjádření urážlivého, nepřátelského a ponižujícího postoje k nějakému pohlaví 
• nadávky, zesměšňování a gesta se sexuálním podtextem 



• šikana a výhružné a nepřátelské jednání 
• urážlivé, nežádoucí a neopětované verbální i neverbální chování 
• fyzické napadení 

 
Výše uvedené situace mohou vytvářet nepříjemné prostředí pro studium a práci a mohou 
ovlivňovat vztahy a atmosféru napříč univerzitou. Tyto situace mohou nastat jak během výuky, 
tak mimo ni, při konzultacích, na praxi nebo při aktivitách mimo univerzitní areál.  
U zaměstnanců a zaměstnankyň mohou probíhat nejen v pracovním prostředí a během 
pracovní doby, ale i v jiných situacích mimo pracoviště. 
 
 
Setkali jste se se sexualizovaným nebo genderově podmíněným násilím jako oběť nebo 
jako svědek a nejste si jisti, jak s celou věcí naložit?  

Můžete kontaktovat ombudsmanku UJEP.  
Kontakty na ní a další prak�cké informace najdete na stránkách ombudsmanky UJEP. 
 

DĚKUJEME, ŽE SE ZASAZUJETE O ROZVOJ SOCIÁLNÍHO BEZPEČÍ NA UJEP  
A NETOLERUJETE SEXUALIZOVANÉ A GENDEROVĚ PODMÍNĚNÉ CHOVÁNÍ  

VE SVÉM OKOLÍ. 

 
 

https://www.ujep.cz/cs/ombudsmanka-ujep

	GENDEROVĚ PODMÍNĚNÉ A SEXUALIZOVANÉ NÁSILÍ
	Co je genderově podmíněné a sexualizované násilí?
	Setkali jste se se sexualizovaným nebo genderově podmíněným násilím jako oběť nebo jako svědek a nejste si jisti, jak s celou věcí naložit?

